

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 23 CZERWCA 1942r.

/ Popołudniowy. /

I.

Dotyczące Polski.

MOSKWA po polsku, 22.VI.godz.23.45.

Opór Zw. Radzieckiego w wojnie z Niemcami spowodował duże zmiany w sytuacji narodów podbitych. Naród Polski, który pierwszy uległ agresji, nie zaprzestał oporu, a od 22.VI.4lr. jest ożywiony nową nadzieją na rychłe wyzwolenie. Między Polską a Zw. Radzieckim powstało braterstwo broni, które znalazło wyraz w dwóch znanych umowach: z lipca 4lr. i z grudnia 4lr. Umowy te dotyczą utworzenia w Rosji liczonej armii polskiej, pomocy wzajemnej oraz podstaw i zasad stosunków wzajemnych po wojnie. Umowa Zw. Radzieckiego z W. Brytanią i Stanami Zj. wzmacnia sytuację Polski, przyspieszy klęskę wspólnego wroga oraz ustala podwaliny organizacji pokoju po wojnie. Z organizacji tej będą mogły korzystać wszystkie kraje sprzymierzone. Wyniki pierwszego roku wojny otwierają konkretne widoki przed Polską na szybkie uwolnienie. Polska wnosi swój wkład do wojny stawiając opór okupantom. Polacy nienawidzą Niemców. Wiedzą, że chcą ich Niemcy wytepić, lub zamienić na niewolników, ale wiedzą również, że zwycięstwo nie przyjdzie samo i że trzeba uczynić wszystko, by przyczynić się do tego zwycięstwa nad wspólnym wrogiem. Droga do zwycięstwa przez partyzantkę i sabotaż.

BEIRUT po polsku, 22.VI.godz.20.45.i 23.00.

Pismo tureckie Watan/?/ zamieszcza artykuł pt: Cud Polski, w którym podkreśla niezłomność ducha Narodu Polskiego, wzbudzającą podziw całego świata. Poświęcenie Narodu Polskiego dla Ojczyzny jest epopeją godną porównania z największymi wzorami starożytności. Walką swoją Naród Polski zdobył prawo do życia i wolności.

Podczas konferencji prasowej poświęconej zagadnieniu nowej Europy, Dietrich mówił o Polsce, podkreślając brak umiarkowania w Narodzie Polskim oraz pychę. Polska spowodowała wojnę światową, a po klęsce nie zaprzestała walki - Polacy biją się wszędzie, a opór Narodu Polskiego nie ustaje w kraju. Wobec tych wszystkich okoliczności niema miejsca dla Polski w nowej Europie.

W Jerozolimie, miejscowe społeczeństwo zorganizowało przyjęcie na cześć Żołnierzy Polskich. Na przyjęciu okolicznościowe przemówienie wygłosił przez Grunbaum, któremu odpowiedział Gen. Zajac.

Konsul generalny R.P. w Beirucie Bader, złożył wizyty pożegnalne władzom syryjskim i gen. Catroux, przed wyjazdem do Teheranu, gdzie ma objąć stanowisko posła Rzeczypospolitej.

NEW YORK po polsku, 22.VI.godz.18.45.

Gen. Boruta - Spiechowicz został przeniesiony na wyższe stanowisko do W. Brytanii.

Reportaż PATA o przemarszu wojsk polskich z Rosji do Persji.

BOSTON po polsku, 22.VI.godz.20.45.

Reportaż Pata z przemarszu wojsk polskich z Rosji do Persji.

" RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI " po polsku, 22.VI.godz.19.55.

Naród Polski przeszedł już najgorsze czasy. Traktat anglo-amerykańsko-sowiecki, jest potężnym krokiem naprzód w osiągnięciu zwycięstwa. W okresach największej rozpacz, Naród Polski nie dał się zastraszyć i nie poszedł na ugodę z Niemcami. Prof. Bartla i Prof. Estreichera spotkała śmierć za dumne stanowisko wobec niemieckich propozycji. Są pewne dane, że nie znajdzie się wśród Polaków ani jeden patriota, ani jedna organizacja, któraby poszła na współpracę z wrogiem. Dzisiaj, kiedy powstał front wspólny 28-miu narodów, z największymi państwami świata na czele, Zw. Radzieckim, Anglią i Ameryką, los hitleryzmu jest już przesadzony, bo państwa te postanowiły jeszcze w tym roku złamać potęgę wroga. Wojska sowieckie, przy pomocy sojuszników, wypędzą Niemców z Polski.

W związku z rocznicą zdradzieckiego napadu Niemiec na Zw. Radziecki, wysłaliśmy depeşe do rządu radzieckiego i czerwonej armii, przesyłamy najserdeczniejsze życzenia zwycięstwa i pozdrowienia. Silny i zwarty Naród Polski przyczyni się do wypędzenia hitlerowców z kraju.

Koło robotników warszawskich, grupa podoficerów i organizacja inteligentów, wysłały depeşe do czerwonej armii, z okazji rocznicy zwycięskiej walki z hitlerowskimi bandami. Grupa podoficerów zaznaczyła w depeşy, że czerwona armia jest przykładem dla całego świata, jak należy zwalczać hitlerię.

WEICHSELENDER po ukraińsku, 22.VI.godz.18.00.

Przebieg wypadków ostatniego roku wojny sowiecko-niemieckiej ma wielkie znaczenie dla narodu ukraińskiego. Dzięki męstwu żołnierzy niemieckich, wyzwolone zostały z pod jarzma bolszewickiego państwa bałtyckie Białoruś i Ukraina, które mogą żyć teraz własnym życiem. Widmo kołchozów, stachanowszczyzny, walki z religią, znikło na zawsze. Ukraińcy mają możliwość rozwijania swoich własnych form życia społecznego. Po przejściu przerwszych, wstępnych etapów, Ukraina uzyska swoją zupełną swobodę i znajdzie swoje miejsce w nowej Europie. Sława wodzowi Adolfowi Hitlerowi, sława armii niemieckiej, sława Ukrainie.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 22.VI.godz.22.30.

Dnia 1 czerwca zostały otwarte oddziały banku ukraińskiego w Równem, Żytomierzu i Dniepropietrowsku.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

WEICHSELENDER po rosyjsku, 23.VI.godz.12.00.

Po zajęciu Bardii przez wojska niemieckie i włoskie, ostatnio Niemcy zajęli umocnienia fortu Capuzzo, odpierając siły angielskie ku egipskiej granicy.

Po ukraińsku, 23.VI.godz.12.15. W ciągu ostatniego tygodnia walk w Libii, Anglia straciła ponad 300 samolotów. Wg opinii prasy angielskiej w czasie kampanii libijskiej Brytyjczycy posiadali za słabe lotnictwo. Głosy prasy angielskiej i szwedzkiej o klęsce angielskiej w Libii.

Idący z Gibraltaru konwój angielski, musiał zawrócić z Morza Śródziemnego spowrotem do Gibraltaru.

Po polsku, 22.VI.godz.16.00. Prasa hiszpańska omawiając rocznicę wojny niemiecko-sowieckiej przypomina, że Stalin przygotowując załew Europy, zawarł najprzód sojusz z Jugosławią i w czasie gdy wojska niemieckie rozprawiały się z intrygami antyniemieckimi na Bałkanach, przeprowadził koncentrację wojsk sowieckich na granicy niemieckiej. Po roku wojny armia sowiecka została odrzucona o przeszło tysiąc km. od granicy niemieckiej a straty poniesione przez Sowiety są tak olbrzymie, że niepodobna już z armią czerwoną próbować zdobycia Europy. Niebezpieczeństwo komunizmu zostało odsunięte z Europy, dzięki dzielności i zdolności do ofiar armii niemieckiej.

RZYM po rosyjsku, 22.VI.godz.17.00.

Rocznica wojny niemiecko-sowieckiej zmusza każdego człowieka do zastanowienia się nad bilansem tej największej w dziejach świata rozprawy. Po szeregu bitew, wojska sowieckie poniosły ogromne straty i obecnie na tyłach frontu sowieckiego głód zagląda do domów nieszczęśliwych obywateli sowieckich. Aby ratować sytuację propaganda sowiecka chwytła się coraz to nowych środków. I tak najpierw rząd sowiecki zmienił swój stosunek do religii, a następnie zaapelował do uczuć patriotycznych narodu rosyjskiego. W praktyce jednak pozostał terror NKWD w stosunku do głodnych i nieszczęśliwych obywateli. Państwa Osi nie chciały wojny ze Zw. Radzieckim, a wojnę wywołał Stalin swoimi matactwami z skutkami z rękami i swoim zamiarem zalania Europy produktami żydobolszewickiego myślenia. Armie niemieckie niosą wyzwolenie narodom byłego imperium carskiego, narodom które cierpią niewysłowione katusze, pod knutem NKWD i żydów.

III.

O g ó l n e

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 22.VI.godz.22.30.

Konflikt pomiędzy nową Europą a bolszewikami był nieunikniony ze względu

du na zbyt duże różnice ustrojowe. Ukraińcy pierwsi rozpoczęli walkę z bolszewikami, lecz zadanie to przekraczało możliwości jednego narodu. Jako awangarda Europy, Niemcy w dniu 22.VI.41r. rozpoczęli walkę dla uwolnienia jej od niebezpieczeństwa bolszewickiego i natychmiast do nich zaczęły się przyłączać poszczególne narody i państwa. Wojna była nieprzerwanym łańcuchem wspaniałych zwycięstw wojennych w historii. Co jest równocześnie bardzo ważne, to że bolszewicy ponieśli porażkę moralną. Jeśli Lenin był symbolem niezłomnego ducha rewolucyjnego, Stalin jest symbolem zdrady, czarnej reakcji i sprzedajności: udaje że uznaje Boga, głosi obłudnie hasła słowiańskie i nisko kłania się królom. Prawie cała Ukraina jest uwolniona, a naród ukraiński powstaje do nowego życia. Symbolem samodzielnego życia jest milicjant broniący porządku, chłop pracujący na własnej ziemi, robotnik przy warsztacie oraz inteligencja odbudowująca kraj. Pracujemy wszyscy dla ostatecznego zwycięstwa. Data 22.VI.41r. jest przełomową, zarówno w dziejach Ukrainy jak i Europy. W pierwszą rocznicę tego wydarzenia naród ukraiński może stwierdzić, że przeszedł pierwszy etap i uświadomił sobie swoją siłę i żywotność.

BEIRUT po polsku, 22.VI.godz.20.45.i 23.00.

W Berlinie odbył się pogrzeb generała Heinleina/?/, dowódcy oddziałów zmotoryzowanych.

W Bukareszcie ogłoszono straty armii rumuńskiej na froncie wschodnim. Wynoszą one 6.000 oficerów i 150.000 żołnierzy. Dane te zostały ogłoszone dla uspokojenia opinii publicznej. Wg. źródeł neutralnych straty wynoszą faktycznie w ciągu 1941 r. 300.000 żołnierzy.

W Australii przebywał wyższy oficer holenderski z Jawy, gdzie walka trwa. Obecnie powrócił on na Jawę. Sposób jego podróży jest zachowywany w tajemnicy.

IV.

Z ostatniej chwili.

NEW YORK CBS i NBC po angielsku, 23.VI.godz.13.00-14.15.

Prez. Roosevelt oświadczył, że wkrótce już żołnierz amerykański walczyć będzie z Niemcami. Oświadczenie to w imieniu prezydenta złożył Hopkins przemawiając na zebraniu w rocznicę wybuchu wojny sowiecko-niemieckiej. Prezydent polecił Hopkinsowi zapewnienie uroczyste Rosjan, że udzielona im będzie jaknajdalej idąca pomoc. Wprawdzie armia czerwona jest w chwili obecnej zagrożona, lecz Ameryka nie dopuści do tego by upadła. / Uwaga: powyższy ustęp z przemówienia Hopkinsa, jak również fakty, że przemawiał on z polecenia Roosevelta, nie były jak się zdaje podane przez poranną prasę angielską, dlatego też zostały uwzględnione w nin. komunikacie. Zaznaczyć należy, że rozgłoszenie amerykańskie w ostatnich czasach bardzo wyraźnie dąży do urobienia w Stanach jaknajbardziej prosowieckiej atmosfery. /

Czynniki miarodajne w Waszyngtonie są zdania, że następstwem rozmów Roosevelt - Churchill, będzie niezwłoczne wysłanie znacznej ilości wojsk amerykańskich do Egiptu, rozpoczęcie w najbliższych tygodniach wspólnej amerykańskiej ofensywy powietrznej przeciw Rzeszy w skali dotąd niebywalej, oraz ogromne zwiększenie pomocy wojennej dla Rosji. Powszechnie panuje pogląd, że przygotowywana obecnie przez Hitlera wielka ofensywa w Rosji jest ostatnim wysiłkiem na jaki może się on zdobyć.

NYHT nawiązując do mowy Hopkinsa podkreśla, że jest to człowiek całkowicie zorientowany w bieżącej sytuacji i możliwościach i słowa jego nie są rzucane na wiatr.

Mjr. Eliot wypowiada pogląd, że chwila obecna dojrzała do stworzenia najwyższego kierownictwa wszystkich sił Zjednoczonych Narodów i uważa, że kierownictwo to powinien objąć Prez. Roosevelt.

Senat rozpoczął debatę nad wnioskiem sen. Halla, w sprawie budowy łodzi podwodnych od tonażu 7.500. Hill oświadczył, że w sprawie tej konferował z wynalazcą łodzi podwodnych Simonem Lake oraz zwrócił się do Knoxa który oświadczył, że budowa takich łodzi jest możliwa.

Jak się obecnie okazuje, w ostrzeliwaniu wyspy Vancouver brały udział co najmniej dwie łodzie podwodne.

Na zjeździe gubernatorów Stanów, gubernator stanu Minnesota wypowiedział się za utworzeniem po wojnie światowego związku wolnych ludów.

Stocznie amerykańskie budują obecnie statki o poj. 10.000 ton, w ciągu 46 dni.

W Santiago di Chile odbyła się wielka manifestacja za zerwaniem stosunków z państwami Osi.

Dziścisza Krasnaja Zwiezda donosi, że wojska sowieckie zdołały zamknąć Niemców w linii obronnej Sebastopolu.

Korespondenci amerykańscy w Moskwie donoszą, iż Rosjanie posiadają tajną broń, której szczegóły trzymane są w największej tajemnicy. Wiadomo tylko, że jest ona zrobiona ze stali i żelaza i nazywana jest potocznie "Pietiusza".

- Wg. danych sowieckich, 40% rannych Niemców nie dostaje się do szpitali z powodu trudności transportowych.

- Wg. wiadomości z wiarygodnego źródła, na Korei mają miejsce rozruchy, wskutek których zabitych zostało 1000 Japończyków oraz zniszczono szereg urzędów.

Donoszą z Czungking, że prasa chińska przewiduje, iż powodzenia niemieckie na Morzu Śródziemnym, przyspieszą atak japoński na Syberię. Brak jest wszelkich szczegółów o organizacji lotnictwa amerykańskiego w Chinach. Wiadomo tylko, że amerykańska grupa ochotnicza rozwiązana będzie z dniem 4 lipca, a mimo to amerykańskie siły lotnicze nie tylko nie zmniejszają, lecz wzrósł.

Donoszą z Berna, że na ultimatum niemieckie do Czechów z żądaniem wydania sprawców zabójstwa Heydricha, Gestapo zasypano tysiącami listów zawierających szczegółowe rysopisy osób podejrzanych i szereg wskazówek, Gestapo przeprowadziła tysiące zbędnych dochodzeń, zanim się upewniła, że wszystkie listy wskazują fałszywe krople.

W Kairze oczekują niebawem zsynchronizowanego ataku niemieckiego od strony ładu, drogą nadbrzeżną, oraz ataku spadochroniarzy z Krety.

#### RADIOKORESPONDENCJA D. ANDERSONA ze Sztokholmu:

Wczoraj w pobliżu szwedzkiej wyspy Oland zatopiony został parowiec szwedzki, 3.600 ton, wiozący do Niemiec ładunek rudy żelaznej. Jest to już drugi statek zatopiony ostatecznie przez rosyjskie łodzie podwodne. W Sztokholmie podkreślają, że zatopienie miało miejsce na szwedzkich wodach terytorialnych i że po przeprowadzeniu dochodzeń rząd szwedzki wystąpi z protestem. Dotąd nie liczą się z możliwością poważniejszej akcji łodzi sowieckich, a to wskutek zamrożenia wód, fińskich pól minowych i twierdzeń niemieckich, że sowiecka baza w Kronstadcie jest nieczynna z powodu nalotów. Obecnie jednak przewidywać należy, że transporty na Bałtyku będą konwojowane, ponieważ Rosjanie zdążyli jednak pokonać wszystkie powyższe trudności. Wg. dzisiejszych doniesień z Berlina, Sebastopol miał być zajęty w rocznicę wybuchu wojny z Sowietami i obecnie w Berlinie nie się nie mówi o tej twierdzy. Natomiast bardzo wiele o operacjach w Libii. W Berlinie nikt już obecnie nie liczy na możliwość całkowitego rozgromienia Rosji i wszyscy z niecierpliwością oczekują ofensywy na jakimś ograniczonym froncie.